
 

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma  

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 
 

 

 
 
Direzione Acquisti 

       
    
                                               

ATTO RICOGNITIVO DELLA VOLONTA’ DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 
Oggetto: procedura di gara n. DAC.0181.2021 avente ad oggetto servizi di pulizia e 

mantenimento del decoro e servizi accessori in locali ed aree aperti al pubblico 
e non (comprensivi di servizi igienici), sanificazione dei mezzi di servizio e 
mezzi d’opera ubicati in stazioni, impianti, uffici ed officine variamente 
dislocati nell’ambito della giurisdizione territoriale della Direzione Fabbricati 
Viaggiatori - Area Nord Est - TS Venezia, esperita ai sensi D. Lgs.50/2016. 

 
 
 
R.F.I. – Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., in persona del Responsabile del procedimento per la 
fase di affidamento Alessio Sammartino, giusta procura repertorio n. 18198, raccolta n. 10099, 
del 29/07/2021 in atti Notaio Paolo Cerasi di Roma. 

PREMESSO CHE 

a. Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Direzione Acquisti (di seguito “DAC”) ha 
indetto la procedura in epigrafe richiamata con bando di gara pubblicato il 
01/10/2021 sulla GUUE n. 2021/S 191-498144 e successiva rettifica pubblicata 
il 29/10/2021 sulla GUUE n. 2021/S 211-557316; 

b. il Responsabile del Procedimento, con Provvedimento di nomina Commissione 
protocollato RFI_DAC\A0007\P\2021\0005598 del 19/11/2021 ha nominato 
apposita Commissione di Gara; 

c. il Responsabile del Procedimento, con Provvedimento di nomina Commissione 
protocollato RFI_DAC\A0011\P\2021\0006025 del 14/12/2021 ha nominato 
apposita Commissione Giudicatrice; 

d. nello svolgimento delle attività di Commissione si è rilevato, all’interno del 
documento “criteri di valutazione dell’offerta” allegato 9 al disciplinare di gara, la 
presenza di un errore materiale consistente nell’aver invertito, nella griglia 
riassuntiva presente all’inizio dello stesso documento, i pesi da attribuire agli 
elementi di valutazione, relativi ai sub criteri c.2.1) e c.2.2); 

e. tale inversione è chiaramente evincibile da quanto riportato nei successivi 

paragrafi del medesimo documento relativi a detti sub-criteri, vale a dire la parte 

esplicativa della modalità di attribuzione dei punteggi che tutti i concorrenti 

esaminano per partecipare alla gara. 

 
 
 

Sistema di gestione documentale




 

2 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 

risulta evidente la prevalenza, rispetto alla tabella di sintesi, della parte esplicativa del 
documento, dove i criteri e gli elementi di valutazione delle singole voci, nonché il relativo 
punteggio, sono dettagliatamente descritti, esplicitati e indicati per due volte, di cui una 
all’interno della formula di attribuzione del punteggio;  

 
tutto ciò premesso e considerato,  
 

DISPONE 
 

- che la Commissione di gara utilizzi i pesi correttamente indicati nella parte esplicativa 
del menzionato documento “criteri di valutazione delle offerte” e nello specifico: 

o c.2.1) sconto sulle tariffe RFI = PESO 4;  
o c.2.2) costo orario per le relative attività di manodopera = PESO 6; 

- di rendere edotti i concorrenti del refuso rilevato e della corretta interpretazione a cui 
si atterrà la Commissione di gara per la valutazione delle offerte economiche, prima 
di procedere alla apertura delle stesse, al fine di garantire una completa trasparenza 
dell’operato della Stazione Appaltante.   

 

Roma, 07/02/2022 

                            

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento 
       Alessio Sammartino 


		2022-02-07T17:47:42+0100
	Sammartino Alessio




